
Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения              
«Иркутская городская больница № 6» 

 
П Р И К А З 

 
10 февраля  2022 г.                                                                                                    № 89 

Иркутск 
 
Об утверждении тарифов на  
платные медицинские услуги 

 
В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 г. № 323-ФЗ «Об 

основах охраны здоровья граждан Российской Федерации», Постановлением 
правительства Российской Федерации от 04.10.2012 г. № 1006 «Об утверждении 
Правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских 
услуг», Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 
29.12.2012г. № 1631Н «Об утверждении Порядка определения цен (тарифов) на 
медицинские услуги, предоставляемые медицинскими организациями, 
являющимися бюджетными и казенными государственными учреждениями, 
находящимися в ведении Министерства здравоохранения Российской Федерации», 
Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации  от 13.10.2017 г. 
№804н «Об утверждении номенклатуры медицинских услуг»,  соответствии с 
приказом Министерства здравоохранения Иркутской области от 16.09.2013г. №152-
мпр «Об утверждении Порядка определения цен (тарифов) на медицинские услуги, 
предоставляемые медицинскими организациями, являющимися бюджетными и 
казенными государственными учреждениями, находящихся в ведении Министерства 
здравоохранения Иркутской области», руководствуясь п. 3.6. Устава ОГБУЗ 
«Иркутская городская больница №6», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить тарифы на оказание платных медицинских услуг – 
стоматологические услуг: 

1.1. терапевтического профиля (Приложение 1); 
1.2. зубопротезирование (Приложение 2). 
2. Тарифы на оказание платных медицинских услуг в ввести в действие с 14 

февраля 2022 года. 
3. Считать утратившими законную силу с 14.02.2022 года: 
3.1. Приказ главного врача от 09.01.2018г. №186 «Об утверждении тарифов на 

платные медицинские и немедицинские услуги». 
4. Заведующей стоматологическим отделением  разместить текст настоящего 

приказа на информационных стендах отделения. 



5. В срок до 20.02.2022г. начальнику отдела автоматизированных систем 
управления Бирюкову Е.В. разместить текст настоящего приказа на официальном 
сайте ОГБУЗ «ИГБ №6». 

6. Секретарю руководителя Шошиной М.Р. ознакомить с приказом лиц 
касающихся. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 
 Главный врач                       Н.В. Валиулина 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
                                                                                                к Приказу ОГБУЗ «ИГБ №6» 

                                                                                                   от 10.02.2022г. №89 
 
 

Тарифы на платные медицинские услуги  
 

 Код 
услуги Виды работ УЕТ Стоимость, 

руб. 

СТ100 

Консультация специалиста (осмотр, сбор анамнеза, 
оформление документации, подключение дополнительных 
лечебных и диагностических процедур, консультативное 
заключение) 

1,5 

331,00 

СТ101 Помощь при неотложных стоматологических состояниях 
(включая осмотр) 1 

220,00 
СТ102 Анестезия аппликационная 0,25 55,00 

СТ103 Анестезия внутриротовая (инфильтрационная, проводниковая, 
внутрипульпарная, интралигаментарная) 0,5 

111,00 

СТ104 Аппликация лекарственного препарата на слизистую оболочку 
полости рта (1 сеанс) 0,5 

111,00 

СТ105 Диатермокоагуляция одного десневого сосочка, содержимого 
одного канала 0,5 

111,00 
СТ106 Снятие пломбы 1 220,00 
СТ107 Трепанация зуба, искусственной коронки 1 220,00 
СТ108 Полировка зубов 1 220,00 
СТ109 Обучение гигиене полости рта 0,5 111,00 

СТ110 Проведение профессиональной гигиены одного зуба (снятие 
над-, поддесневого зубного камня, шлифовка, полировка) 0,25 

55,00 

СТ111 
Проведение профессиональной гигиены одного зуба (снятие 
над-, поддесневого зубного камня, шлифовка, полировка) при 
заболеваниях пародонта 

0,5 
111,00 

СТ112 Местное применение реминерализующих и фторсодержащих 
препаратов (1-4 зубов) 0,25 

55,00 
СТ113 Покрытие зубов фторлаком, фторгелем, флюолон 2 441,00 

СТ114 Полоскание реминерализующими или фторсодержащими 
препаратами (1 сеанс) 0,5 

111,00 
СТ115 Взятие материала на исследование 0,5 111,00 
СТ116 Электрофорез одного корневого канала (1 сеанс) 1 220,00 
СТ117 Чтение одной дентальной рентгенограммы 0,5 111,00 

СТ118 Закрытие одной фиссурыгерметиком из светоотверждаемого 
композита 2 441,00 

СТ119 Наложение одной пломбы из цемента при глубоком и среднем 
кариесе 1 и V класса по Блеку, кариес цемента блока 1 

220,00 

СТ120 Наложение одной пломбы из цемента при глубоком и среднем 
кариесе II и III класса по Блеку 1,5 

331,00 



СТ121 
Наложение одной пломбы из композитов при глубоком и 
среднем кариесе химического отверждения I и V класса по 
Блеку, кариес цемента корня 

2 
441,00 

СТ122 
Наложение одной пломбы из композитов при глубоком и 
среднем кариесе химического отверждения II и III класса по 
Блеку 

2,5 
552,00 

СТ123 Наложение одной пломбы из композитов при глубоком и 
среднем кариесе химического отверждения IV класса по Блеку 3,5 

772,00 
СТ124 Наложение лечебной прокладки при глубоком кариесе 0,5 111,00 
СТ125 Отбеливание коронки зуба (1 сеанс) 1 220,00 

СТ126 Наложение одной пломбы при глубоком и среднем кариесе I и 
V класса по Блеку, кариесе цемента корня (линейная техника) 3 

661,00 

СТ127 Наложение одной пломбы при глубоком и среднем кариесе I и 
V класса по Блеку (сэндвич-техника) 4 

882,00 

СТ128 Наложение одной пломбы при глубоком и среднем кариесе II 
и III класса по Блеку (линейная техника) 4 

882,00 

СТ129 Наложение одной пломбы при глубоком и среднем кариесе II 
и III класса по Блеку (сэндвич-техника) 5 

1 102,00 

СТ130 Наложение одной пломбы при глубоком и среднем кариесе IV 
класса по Блеку (линейная техника) 5,5 

1 213,00 

СТ131 
Восстановление цвета и формы зуба при некариозных 
поражениях твердых тканей зубов (эрозия, клиновидный 
дефект, гипоплазия) 

3 
661,00 

СТ132 Восстановление цвета эмали 5,5 1 213,00 

СТ133 
Восстановление формы зуба при полном отсутствии коронки 
зуба (включена работа по подготовке корневого канала для 
рамки, поста) 

15 
3 307,00 

СТ134 Реставрация зубных рядов: за каждый зуб (тремы, диастемы) 6 1 323,00 
СТ135 Реставрация при врожденных аномалиях формы зуба 7 1 543,00 

СТ136 Полировка пломбы из композита при лечении кариозных 
полостей I, II, III, V класса по Блеку 0,5 

111,00 

СТ137 Полировка пломбы при реставрационных работах и при 
лечении кариозных полостей IV класса по Блеку 2 

441,00 

СТ138 Лечение одного хорошо проходимого канала без применения 
средств резорбции 2,5 

552,00 

СТ139 Лечение одного корневого канала с применением средств 
механического и химического расширения 4 

882,00 

СТ140 Введение лекарственных средств в корневой канал при 
лечении деструктивных форм периодонтитов 2 

441,00 

СТ141 Подготовка и обтурация одного корневого канала горячей 
гуттаперчей 4 882,00 

СТ142 Распломбировка одного корневого канала, пломбированного 
цинк-эвгеноловой пастой 2 

441,00 

СТ143 Распломбировка одного корневого канала, пломбированного 
резорцин-формалиновой пастой 5 

1 102,00 



СТ144 Распломбировка одного корневого канала, пломбированного 
фосфат-цементом 6 

1 323,00 
СТ145 Распломбирование одного канала под штифт 1 220,00 

СТ146 Удаление назубных отложений ручным способом полностью 
(не менее 5 зубов) с обязательным указанием зубной формулы 0,75 

166,00 

СТ147 
Удаление назубных отложений с помощью ультразвуковой 
аппаратуры полностью (не менее 5 зубов) с обязательным 
указанием зубной формулы 

1 
220,00 

СТ148 Вакуум-терапия (1 сеанс, проводится врачом) 0,5 111,00 
СТ149 Сошлифовка эмали со ската бугра одного зуба 0,25 55,00 
СТ150 Наложение одного звена шины из лигатурной проволоки 1 220,00 
СТ151 Гидромассаж десен 0,5 111,00 

СТ152 Кюретажпародонтальных карманов в области двух зубов без 
отслаивания лоскута 1 

220,00 

СТ153 Кюретажпародонтальных карманов в области двух зубов с 
отслаиванием лоскута 4 

882,00 

СТ154 Лечебная повязка на слизистую оболочку полости рта (1 
сеанс) 0,5 111,00 

СТ155 Медикаментозное лечение пародонтальных карманов: 
орошение 0,5 111,00 

СТ156 Медикаментозное лечение пародонтальных карманов: 
аппликация 0,5 111,00 

СТ157 Медикаментозное лечение пародонтальных карманов: 
инстилляция 0,5 111,00 

СТ158 Медикаментозное лечение пародонтальных карманов: повязка 0,5 111,00 
СТ159 Вскрытие пародонтального абсцесса 0,5 111,00 
СТ160 Гингивопластика в области шести зубов 4,5 993,00 
СТ161 Вестибулопластика в области шести зубов 4 882,00 

СТ162 

Восстановление одной единицы дефекта зубного ряда с 
применением стекловолоконных материалов и 
фотополимером прямым способом: в области фронтальных 
зубов 

12 

2 646,00 

СТ163 
Восстановление одной единицы дефекта зубного ряда с 
применением стекловолоконных материалов и 
фотополимером прямым способом: в области премоляров 

14 
3 087,00 

СТ164 
Восстановление одной единицы дефекта зубного ряда с 
применением стекловолоконных материалов и 
фотополимером прямым способом: в области моляров 

16 
3 527,00 

СТ165 Реставрация одной фасетки фотополимером 3 661,00 

СТ166 Восстановление фасетки на металлической ортопедической 
конструкции фотополимером 5 

1 102,00 
СТ167 Удаление постоянного зуба 1 220,00 
СТ168 Перевязка раны в полости рта 1 220,00 
СТ169 Лечение альвеолита с ревизией лунки 1,25 275,00 
СТ170 Остановка кровотечения 1 220,00 
СТ171 Внутриротовой разрез с дренированием раны 2 441,00 
СТ172 Перевязка после внеротового разреза 1 220,00 



СТ173 
Иссечение доброкачественного новообразования мягких 
тканей полости рта (папиллома, фиброма, эпулис, 
гипертрофический гингивит) 

3 
661,00 

СТ174 Иссечение капюшона 1,25 275,00 
СТ175 Коррекция уздечки языка, губы 2,5 552,00 
СТ176 Рассечение уздечки языка 0,5 111,00 
СТ177 Склерозирующая терапия 1,5 331,00 
СТ178 Наложение повязки, компресса с участием врача 0,5 111,00 
СТ179 Снятие швов 0,5 111,00 
СТ300 Внутриканальный электрофорез 1,2 744,00 
СТ301 УВЧ, вакуум-терапия 0,75 466,00 
СТ302 Дарсонвализация, ультразвук, флюктуоризация 1,2 744,00 
СТ303 Лазеротерапия 0,75 466,00 
СТ400 Внутриротовой 1,5 336,00 
СТ401 Внеротовой 1,5 336,00 
СТ402 Описание снимков 1,5 930,00 
СТ601 Эстелайт Сигма А2 0,2 гр. 207,00 
СТ602 Бонд GUIMA 2 0,1 гр. 76,00 
СТ603 Эстелайт Флоу квик ОА2 0,1 гр. 85,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
                                                                                                к Приказу ОГБУЗ «ИГБ №6» 

                                                                                                   от 10.02.2022г. №89 
 

Тарифы на платные медицинские услуги 
 

 Код 
услуги Виды работ Сумма, 

руб. 
СТ500 Прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога-ортопеда 620,00 

СТ501 Анестезия внутриротовая (инфильтрационная, проводниковая, 
внутрипульпарная, интралигаментарная) 111,00 

СТ502 Снятия оттиска с одной челюсти альгиантивно 185,00 
СТ503 Снятия оттиска с одной челюсти силиконовый 750,00 
СТ504 Снятия оттиска с имплантата закрытой ложкой 1 095,00 
СТ505 Снятия оттиска с имплантата открытой ложкой 1 825,00 
СТ506 Изготовление контрольной модели 365,00 

СТ507 Повторная фиксация на постоянный цемент несъемных ортопедических 
конструкций стоматологическим цементом 185,00 

СТ508 Повторная фиксация на постоянный цемент несъемных ортопедических 
конструкций с использованием материалов из фотополимеров 365,00 

СТ509 Инструментальная и медикаментозная обработка корневого канала для 
подготовки под штифт 1 460,00 

СТ510 Коррекция съемной ортопедической конструкции 365,00 
СТ511 Снятие цельнолитой коронки 300,00 
СТ512 Снятие искусственной коронки 185,00 

СТ513 Восстановление зуба коронкой с использованием цельнолитой культевой 
вкладки 3 000,00 

СТ514 Изготовление коронки металлической штампованной  880,00 
СТ515 Изготовление коронки пластмассовой 1 600,00 
СТ516 Изготовление комбинированной коронки 2 190,00 
СТ517 Изготовление коронки металлокерамической (фарфоровой) 6 200,00 

СТ518 Изготовление коронки металлокерамической при протезировании на 
имплантате с цементной фиксацией без стоимости абатмента 14 000,00 

СТ519 Изготовление коронки металлокерамической при протезировании на 
имплантате с винтовой фиксацией без стоимости абатмента 18 615,00 

СТ520 Изготовление зуба цельнолитого в несъемной конструкции протеза 3 000,00 
СТ521 Изготовление коронки цельнолитой 3 000,00 
СТ522 Изготовление зуба пластмассового простого 1 200,00 
СТ523 Изготовление зуба металлокерамического  6 500,00 
СТ524 Изготовление зуба литого металлического в несъемной конструкции протеза 730,00 
СТ525 Изготовление зуба с пластмассовой фасеткой 2 190,00 
СТ526 Изготовление литого штифтового зуба 1 460,00 
СТ527 Изготовление штифтовой конструкции 3 000,00 
СТ528 Изготовление лапки литого зуба 220,00 
СТ529 Изготовление спайки 365,00 

СТ530 Протезирование зубов полными съемными пластиночными протезами 
(индивидуальная ложка) 1 500,00 



СТ531 Изготовление полного съемного пластинчатого протеза 7 500,00 
СТ532 Изготовление эластичной прокладки (лабораторный метод) 1 100,00 
СТ533 Изготовление частичного съемного протеза 6 000,00 
СТ534 Изготовление кламмера гнутого из стальной проволоки 750,00 
СТ535 Починка перелома базиса самотвердеющей пластмассой 1 500,00 
СТ536 Починка двух переломов базиса самотвердеющей пластмассой 1 500,00 
СТ537 Перебазировка съемного протеза лабораторным методом 1 100,00 
СТ538 Приварка кламмера 1 500,00 
СТ539 Приварка зуба и кламмера 2 000,00 
СТ540 Приварка зуба  1 500,00 
СТ541 Приварка 2-х кламмеров 1 645,00 
СТ542 Приварка 2-х зубов 1 700,00 
СТ543 Изготовление звеньев 365,00 
СТ544 Изготовление замкового крепления 5 110,00 
СТ545 Изготовление системы аттачмена с интерлогом (замковое крепление) 5 110,00 
СТ546 Изготовление спайки деталей 365,00 
СТ547 Изготовление бюгельного каркаса 8 030,00 
СТ548 Изготовление литого базиса 7 500,00 
СТ549 Изготовление зуба литого в бюгельном протезе 730,00 
СТ550 Изготовление фасетки в бюгельном протезе 1 095,00 
СТ551 Изготовление ответвления в бюгеле (компайдер) 365,00 
СТ552 Изготовление армированной дуги литой 3 700,00 
СТ553 Изготовление седла бюгельного протеза 1 460,00 
СТ554 Изготовление ограничителя базиса бюгельного протеза 365,00 
СТ555 Изготовление литого опорно-удерживающего кламмера 800,00 
СТ556 Изготовление кламмера Роуча 1 095,00 
СТ557 Изготовление окклюзионной накладки в мостовидном протезе 220,00 

СТ558 Изготовление съемной пластинки из пластмассы без элементов (накусочной 
пластинки) 3 285,00 

СТ559 Изготовление контрольной, огнеупорной модели 4 380,00 
СТ560 Полирование ортопедической конструкции 150,00 

СТ561 Изготовление одного элемента к ортопедической конструкции (зуб 
искусственный) 150,00 

СТ562 Ремонт ортопедической конструкции 1 500,00 
СТ563 Изготовление коронки телескопической 6 570,00 

СТ564 Восстановление зуба коронкой с использованием культевой вкладки из 
диоксида циркония 3 000,00 

СТ565 Изготовления съемного протеза из термопластического материала 21 900,00 
СТ566 Изготовление коронки из диоксида циркония (под облицовку) 18 000,00 

СТ567 Изготовление коронки из диоксида циркония при протезировании на 
имплантате с цементной фиксацией без стоимости абатмента 20 000,00 

СТ568 Изготовление коронки из диоксида циркония при протезировании на 
имплантате с винтовой фиксацией без стоимости абатмента 24 000,00 

 
 
 


	В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан Российской Федерации», Постановлением правительства Российской Федерации от 04.10.2012 г. № 1006 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими орг...

